
„Spacerkiem po Ostrowi” 

cykl spotkań zorganizowany w ramach gawęd Klubu dyskusyjnego  

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Ostrowi Mazowieckiej 

Klub dyskusyjny Miejskiej Biblioteki Publicznej w 2015 r., zaproponował 

mieszkańcom Ostrowi Mazowieckiej cykl spotkań, związany z historią naszego miasta.  

Miały one formułę prezentacji multimedialnych. Wykorzystano do nich ponad 500 zdjęć z 

prywatnego archiwum p. Ryszarda Ejchelkrauta -ostrowskiego pasjonata historii.  Kilkanaście 

multimedialnych pokazów podzielono tematycznie. Powstał w ten sposób  

„Spacerek po Ostrowi”. Prezentacje były opatrzone komentarzem i wspomnieniami  

p. Ryszarda Ejchelkrauta. Z uwagi na obszerny materiał, odbyły się cztery spotkania w 

Centrum Dialogu Społecznego.   

Podczas pierwszego, 9 lipca, p. Ryszard opowiadał o historii nazwy miasta. Pokazał 

także unikatowe materiały z Powszechnego Spisu Ludności z 1921r. Przedstawił skład 

Pierwszej Rady Miejskiej z roku 1925. „Spacerowano” koło Ratusza, ulicą 3. Maja i 11. 

Listopada. Uczestnicy usłyszeli ciekawostki związane z miejskim Ratuszem, Liceum 

Ogólnokształcącym, a także dawną Elektrownią i ostrowskim Browarem. Znajdująca się 

obecnie przed Ratuszem stara fontanna, dawniej mieściła się przed wejściem do elektrowni. 

Podczas pokazów gawędziarz wspominał historię związaną z miastem i obiektami 

przedstawianymi na zdjęciach. 

W sierpniu „Spacerek po Ostrowi” zawitał w okolicę ulic Kościuszki, Kilińskiego, 

Mieczkowskiego, Duboisa, Okrzei, Ogrodowej i Prusa.  Uczestnicy spotkania mogli obejrzeć 

zdjęcia przedstawiające budynek „Rolnika”, plac dworca autobusowego i fabrykę octu przy 

ul. Mieczkowskiego. Na fotografiach było też widoczne jak zmieniła się okolica dzisiejszego 

„Ekonomika”, a dawniej Szkoły Powszechnej Nr 1. Nie zabrakło zdjęć Domu Rzemiosła i 

Kina, które początkowo mieściło się przy ul. Batorego. 

Wrześniowe spotkanie z cyklu „Spacerkiem…” przypomniało uczestnikom okolice 

ulicy Pocztowej, Stawu miejskiego wraz z Ogródkiem Jordanowskim i ulicą Różańską Na 

archiwalnych fotografiach można było zobaczyć tzw. „Czerwoniak”, który to w czasie 

okupacji był siedzibą gestapo, a po wojnie Urzędu Bezpieczeństwa, kamienicę Żyda Teitla, 

zakupioną przez Państwa Tatkowskich, jak również słynne „Jatki”, gdzie było sprzedawane 

mięso. Pan Ryszard opowiadał o dawnym budynku Starostwa Powiatowego, który mieścił się 

na rogu ul. Różańskiej i Warszawskiej. Wspominał przy tym historię udanego zamachu na 

niemieckiego starostę Reinharda Ekerta. Uczestnicy mogli też zobaczyć zdjęcia dawnego 

szpitala, który mieścił się przy ulicy Różańskiej, w miejscu, w którym obecnie stoi market 

Lidl. Staw, który był niegdyś jedną z głównych atrakcji dla mieszkańców, pamięta czasy 

carskie. Pływano po nim łódkami i kajakami.  

W czasie trzeciego spacerku p. Ryszard opowiadał również o ostrowskich cmentarzach.  

Na ostatnim w 2015 roku, listopadowym spotkaniu, miłośnikom spacerku przybliżono 

historię osadnictwa żydowskiego w Ostrowi Mazowieckiej. Wartym podkreślenia, jak 

wspominał p. Ryszard, było zaangażowanie części ostrowskich Żydów podczas Powstania 

Styczniowego. Na przestrzeni dziejów gmina żydowska w Ostrowi Mazowieckiej posiadała 

dwie nekropolie. Cmentarze obecnie nie istnieją. Z archiwalnych zdjęć wiadomo, że z 

jednego z nich zachowało wiele macew, a w ostatnim czasie odnaleziono kilka płyt 

nagrobnych. Uczestnicy spotkania mogli zobaczyć też szereg obiektów Żyda Teitla m.in. 

młyn, budynek administracyjno- mieszkalny, szkołę religijną, a także browar i tartak. 

Cerkiew, której zdjęcia można było również zobaczyć, została pobudowana na pamiątkę 

koronacji cara Mikołaja II, 2 maja 1896r. W 1915 r. Niemcy zamknęli Cerkiew. Rozbiórka 

nastąpiła w latach 1929- 31. 



Na zakończenie czwartego spacerku pokazano zdjęcia związane z żołnierzami 

niemieckimi, którzy przebywali w czasie II wojny światowej w Ostrowi Mazowieckiej.  

Na fotografiach, które miłośnicy lokalnej historii mogli zobaczyć podczas spotkań, 

oprócz obecnych, widniały już nieistniejące budynki i ulice. Organizatorów cieszy fakt, że 

„Spacerek po Ostrowi” zainteresował mieszkańców miasta. Na każde spotkanie przybywało 

wielu miłośników lokalnej historii, a także młodzież, zainteresowana pogłębianiem wiedzy na 

temat swojego miasta. 

Ideą pomysłu było ocalenie od zapomnienia lokalnego skarbu, jakim jest przede 

wszystkim wiedza, ale i cenne archiwum p. Ryszarda Ejchelkrauta, jak również pogłębianie 

poczucia więzi z małą ojczyzną, szczególnie wśród ludzi młodych.   

W planach jest cykl spotkań dla młodzieży. Bezcennym, było by, gdyby udało się 

doprowadzić do wydania drukowanej wersji cyklu. Dałoby to możliwość zapoznania się z 

unikatowym materiałem następnym pokoleniom, a tym samym poszerzyłoby regionalny 

księgozbiór Ostrowi Mazowieckiej.  

W 2016 r. „Spacerek po Ostrowi” będzie kontynuowany, pierwsze spotkanie odbędzie 

się już w lutym. Serdecznie zapraszamy. 


